1

ATA DA 266ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE1

FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS.2

Aos seis dias de outubro de 2021, às catorze horas, reuniu-se virtualmente a Congregação do3

Instituto de Filosofia e Ciências Humanas, sob a Presidência da Profª. Drª. Andréia Galvão,4

Diretora do Instituto. Estiveram presentes à sessão os professores doutores: Michel Nicolau Netto,5

Diretor Associado; Bárbara Geraldo de Castro, Coordenadora da Pós-Graduação; Joice Melo Vieira,6

Coordenadora da Graduação; Antônio Roberto Guerreiro Júnior, Chefe do Departamento de7

Antropologia; Andrei Koener, Chefe do Departamento de Ciência Política; Ana Sílvia Volpi Scott,8

Chefe do Departamento de Demografia; Fábio Marcaro Querido, Chefe do Departamento de9

Sociologia; Marco Antônio Caron Ruffino, Chefe do Departamento de Filosofia; Isadora Lins10

França e Nashieli Cecília Rangel Loera, representantes titulares de docentes MS-3; Luciana11

Ferreira Tatagiba, Yara Adário Frateschi, Omar Ribeiro Thomaz e Ronaldo Rômulo Machado de12

Almeida, representantes titulares de docentes MS-5; Armando Boito Júnior, representante titular de13

docentes MS-6; Joana Cabral de Oliveira e Andréa Marcondes de Freitas, representantes suplentes14

de docentes MS-3. Estiveram presentes ainda os funcionários Devison Pereira de Abreu, Reginaldo15

Alves do Nascimento, Ricardo Vieira Cioldin e Luís Fernando de Carvalho Rabello, representantes16

titulares de técnicos-administrativos. Compuseram a bancada discente os alunos Ingrid Saraiva17

Tavares, João Pedro Midões Suares Rojas, Ana Vitória Cavalcante Santos e Luiz Gabriel18

Natividade Lima, representantes dos discentes. Justificaram ausência os professores Rui Rodrigues,19

Artionka Capiberibe, José Marcos da Cunha e a funcionária Marina Tavares. Em seguida, passou-20

se ao EXPEDIENTE. A Senhora Presidente passou a palavra aos pró-reitores Prof. Fernando21

Antonio Santos Coelho, Pró-Reitor de Extensão e Cultura, e Prof. Ivan Felizardo Contrera Toro,22

Pró-Reitor de Graduação, que falaram sobre a curricularização da Extensão na Universidade. Após,23

passou-se aos INFORMES. A Senhora Presidente lembrou a recente sessão histórica do CONSU24

que revogou o título de doutor honoris causa que fora concedido a Jarbas Passarinho. Em seguida,25

o Prof. Michel fez ponderações sobre a deliberação que normatiza o retorno dos discentes ao26

campus. Lembrou que as disciplinas teóricas continuam remotas neste semestre; que o ciclo27

completo de imunização é obrigatório para o retorno presencial; e da obrigatoriedade de testagem28

contra Covid. Em seguida, passou-se à ORDEM DO DIA - EXPEDIENTE - 01) Apresentação do29

Pró-Reitor de Extensão e Cultura, Prof. Fernando Antonio Santos Coelho e do Pró-Reitor de30

Graduação, Prof. Ivan Felizardo Contrera Toro, e conversa sobre propostas de ações para a gestão31

atual; ORDEM DO DIA - PARA APROVAÇÃO - 01) Ata da 253ª Sessão Ordinária da32

Congregação; 02) Ata da 265ª Sessão Ordinária da Congregação; CONCURSO PARA33

PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DOUTOR - Parecer Final - 03) Processo nº 09-P-34

14008/2020 - Interessado: DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - Assunto: Parecer final da35

Comissão Julgadora do Concurso para provimento de um cargo de Professor Doutor, nível MS-3.1,36

em regime de RTP, com opção preferencial para o RDIDP, na área de História da América,37

2

Disciplinas HH-386 - História da América; EXERCÍCIO SIMULT NEO DE ATIVIDADES - 04)38

Ofício IFCH/DH nº 055/2021 - Interessada: NÉRI DE BARROS ALMEIDA - Assunto: Exercício39

Simultâneo de Atividades, nos termos dos artigos 8º, 9º e 13º da Deliberação CONSU-A-002/2001,40

para ministrar disciplina intitulada “Reforma da Igreja: religião e política nos 900 anos da41

Concordata de Worms (1122)", no período de 22/10/2021 a 18/02/2022, junto ao Programa de Pós-42

Graduação em História da Universidade Federal de Minas Gerais; AFASTAMENTO CONFORME43

DELIBERAÇÃO CONSU-A-14/2015 - 05) Processo nº 09-P-11846/2015 - Interessada:44

NASHIELI CECÍLIA RANGEL LOERA - Departamento: Antropologia - Assunto: Relatório de45

atividades, referente ao afastamento para realizar estágio pós-doutoral, no período de 01/12/2020 a46

31/7/2021, junto ao Institut d’Études Avancées de Nantes (IEA) – França; PROGRAMA DE47

PROFESSOR COLABORADOR - 06) Ofício IFCH/DA nº 037/2021 - Interessado: ANTONIO48

AUGUSTO ARANTES NETO - Assunto: Relatório de atividades e renovação de vínculo no49

Programa de Professor Colaborador, por 03 anos a partir de 05/11/2021, junto ao Departamento de50

Antropologia; 07) Ofício IFCH/DS - Interessada: MARIA LYGIA QUARTIM DE MORAES -51

Assunto: Relatório de atividades e renovação de vínculo no Programa de Professor Colaborador,52

por 03 anos a partir de 15/3/2021, junto ao Departamento de Sociologia; 08) Ofício IFCH/DH nº53

058/2021 - Interessada: MARIA STELLA MARTINS BRESCIANI - Assunto: Relatório de54

atividades e renovação de vínculo no Programa de Professor Colaborador, por 03 anos a partir de55

02/9/2021, junto ao Departamento de História; PROGRAMA DE PESQUISADOR56

COLABORADOR - 09) Ofício IFCH/DH nº 057/2021 - Interessado: RODRIGO VIVAS57

ANDRADE - Assunto: Ingresso no Programa de Pesquisador Colaborador, por 01 ano a partir de58

01/10/2021, sob supervisão do Prof. Dr. Marcos Tognon, junto ao Departamento de História; 10)59

Ofício IFCH/DH nº 056/2021 - Interessada: ANICLEIDE ZEQUINI - Assunto: Relatório de60

atividades e renovação de vínculo no Programa de Pesquisador Colaborador, para o período de61

01/5/2021 a 31/8/2022, sob supervisão do Prof. Dr. Marcos Tognon, junto ao Departamento de62

História; PROGRAMA DE PESQUISADOR DE PÓS-DOUTORADO - 11) Ofício IFCH/DS -63

Interessada: JANAÍNA MARTINS CORDEIRO - Assunto: Ingresso no Programa de Pesquisador64

de Pós-Doutorado, pelo período de 14/5/2021 a 11/5/2022, sob supervisão do Prof. Dr. Marcelo65

Siqueira Ridenti, junto ao Departamento de Sociologia; PRÊMIO DE RECONHECIMENTO66

ACADÊMICO ZEFERINO VAZ - Deliberação CONSU-A-021/2013 - Parecer da Comissão de67

Especialistas - 12) Processo nº 09-P-29208/2021 - Interessado: INSTITUTO DE FILOSOFIA E68

CIÊNCIAS HUMANAS - Assunto: Parecer da Comissão de Especialistas e indicação de candidato69

ao prêmio; PRÊMIO DE RECONHECIMENTO DOCENTE PELA DEDICAÇÃO AO ENSINO70

DE GRADUAÇÃO - Deliberação CONSU-A-021/2013 - Parecer da Comissão de Especialistas -71

13) Processo nº 09-P-29209/2021 - Interessado: INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS72

HUMANAS - Assunto: Parecer da Comissão de Especialistas e indicação de candidata ao prêmio;73

PRÊMIO PROEC DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA - Deliberação CONSU-A-006/2019 -74

3

Parecer da Comissão de Especialistas - 14) Processo nº 09-P-29210/2021 - Interessado:75

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - Assunto: Parecer da Comissão de76

Especialistas e indicação de candidata ao prêmio; COORDENADORIA DE PESQUISA77

PROJETOS E CONVÊNIOS - 15) Ofício CPPCon nº 009/2021 - Interessado: INSTITUTO DE78

FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - Assunto: Acordo de Intercâmbio de Docentes,79

Pesquisadores e Doutorandos entre o Centre de Recherche et de Documentation Sur les Ameriques80

- CREDA-UMR 7227 (França) da Université Sorbonne Nouvelle e os Programas de Pós-81

Graduação em Antropologia Social, Ciência Política, Ciências Sociais e Sociologia da82

Universidade Estadual de Campinas; 16) Ofício CPPCon nº 010/2021 - Interessado: INSTITUTO83

DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - Assunto: Acordo para realização do Projeto de84

Pesquisa “Quilombos e Acesso à Justiça: a atuação da Defensoria Pública” – Entre a Universidade85

Estadual de Campinas, o Fórum Justiça, a Defensoria Pública da União, a Associação Nacional de86

Defensoras e Defensores Públicos, o Centro Brasileiro de Análise e Planejamento, a Coordenação87

Nacional de Articulação das Comunidades Negras Rurais Quilombolas e o Conselho Nacional de88

Ouvidorias Externas de Defensorias Públicas do Brasil; REGIMENTO - 17) Ofício IFCH/DA nº89

038/2021 - Interessado: DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA - Assunto: Regimento do90

Laboratório de Antropologia da Religião; COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO -91

Credenciamento de Docente - 18) Delib. CPG/IFCH nº 182/2021 - Interessado: PROGRAMA DE92

PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS - Assunto: Credenciamentos das Professoras93

Doutoras Natália Bouças do Lago e Gleicy Mailly da Silva como Professoras Colaboradoras junto94

ao Programa de Pós-Graduação em Ciência Sociais, para ministrar aulas e orientar; 19) Delib.95

CPG/IFCH nº 183/2021 - Interessada: ANA SILVIA VOLPI SCOTT - Assunto: Credenciamento96

como Professora Permanente junto ao Programa de Pós-Graduação em História, para ministrar97

aulas e orientar; 20) Delib. CPG/IFCH nº 184/2021 - Interessada: CHANTAL VICTORIA98

MEDAERS - Assunto: Credenciamento como Professora Colaboradora junto ao Programa de Pós-99

Graduação em Antropologia Social, para ministrar aulas e orientar; Regulamento de Programa - 21)100

Delib. CPG/IFCH nº 190/2021 - Interessado: COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO -101

Assunto: Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Ambiente e Sociedade; 22) Delib.102

CPG/IFCH nº 191/2021 - Interessado: COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto:103

Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais; 23) Delib. CPG/IFCH nº104

192/2021 - Interessado: COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Regulamento105

do Programa de Pós-Graduação em Filosofia; 24) Delib. CPG/IFCH nº 193/2021 - Interessado:106

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Regulamento do Programa de Pós-107

Graduação em História; 25) Delib. CPG/IFCH nº 194/2021 - Interessado: COORDENADORIA DE108

PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Sociologia; 26)109

Delib. CPG/IFCH nº 198/2021 - Interessado: COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO -110

Assunto: Regulamento Geral dos Programas de Pós-Graduação do IFCH; 27) Delib. CPG/IFCH nº111

4

199/2021 - Interessado: COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Regulamento112

do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política; 28) Delib. CPG/IFCH nº 200/2021 -113

Interessado: COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Regulamento do Programa114

de Pós-Graduação em Ensino de História – ProfHistória; Alteração do Prazo de Integralização - 29)115

Delib. CPG/IFCH nº 195/2021 - Interessado: PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM116

ANTROPOLOGIA SOCIAL - Assunto: Alteração máxima, em relação ao catálogo 2022, do curso117

de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social, de 61 meses para 60 meses;118

30) Delib. CPG/IFCH nº 196/2021 - Interessado: PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM119

FILOSOFIA - Assunto: Alteração máxima, em relação ao catálogo 2022, dos cursos do Programa120

de Pós-Graduação em Filosofia, Mestrado de 31 meses para 30 meses e Doutorado de 61 meses121

para 60 meses; Convênio - 31) Delib. CPG/IFCH nº 201/2021 - Interessado: COORDENADORIA122

DE PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Prorrogação do convênio SICONV nº 852389/2017 por 02123

anos, em razão da crise sanitária de COVID-19; Subcomissão de Programa - 32) Delib. CPG/IFCH124

nº 189/2021 - Interessada: COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Subcomissão125

do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social, a partir de 01/8/2021; PARA126

HOMOLOGAÇÃO - COORDENADORIA DE GRADUAÇÃO - 33) Ofício IFCH/CG nº 98/2021127

- Interessado: INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - Assunto: Programa de128

Estágio Docente; 34) Ofício IFCH/CG nº 100/2021 - Interessado: INSTITUTO DE FILOSOFIA E129

CIÊNCIAS HUMANAS - Assunto: Criação da Disciplina de Graduação EX-003 - Quilombos e130

Esferas Públicas. Em seguida, foram destacados os itens 12, 13 e 14. Após, os demais itens foram a131

escrutínio e aprovados por unanimidade. Em seguida, passou-se ao primeiro destaque: o ponto 12.132

Em relação ao Prêmio de Reconhecimento Acadêmico Zeferino Vaz, a Senhora Presidente133

cumprimentou o contemplado, o Prof. Sebastião Velasco. Destacou o parecer que pontua a134

trajetória do docente: 36 anos de trabalho no IFCH, dedicando-se à Pesquisa e ao Ensino,135

contribuindo ao Departamento de Ciência Política e na Pós-Graduação. Após, este item foi a136

votação e aprovado por unanimidade. Em seguida, passou-se ao próximo destaque: o ponto 13. Em137

relação ao Prêmio de Reconhecimento Docente Pela Dedicação ao Ensino de Graduação, a Senhora138

Presidente destacou a atuação da Profª. Joice Vieira à frente da Coordenação da Graduação em139

Ciência Sociais, uma atuação engajada e sensível. Após, este item foi a votação e aprovado, com140

uma abstenção. Em seguida, passou-se ao próximo destaque: o ponto 14. Em relação ao projeto de141

Extensão e Educação Política desenvolvido pela Profª. Andréa Freitas, a Senhora Presidente142

destacou a criatividade, a interface com as escolas públicas e o envolvimento dos discentes do143

Instituto. Após, este item foi a votação e aprovado, com uma abstenção. Em seguida, passou-se à144

PAUTA SUPLEMENTAR - ORDEM DO DIA - PARA APROVAÇÃO - REESTRUTURAÇÃO145

DEPARTAMENTAL - 01) Processo nº 09-P-18061/2003 - Interessado: INSTITUTO DE146

FILSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - Assunto: Revogação da Reestruturação Departamental,147

aprovada na 263ª reunião da Congregação do IFCH, Parecer nº 129/2021; TRANSFERÊNCIA DE148

5

DOCENTE - 02) Processo nº 09-P-16709/2012 - Interessada: LUCIANA CORREIA ALVES -149

Departamento: Demografia - Assunto: Revogação da transferência para a Faculdade de Ciências150

Médicas, com vaga e verba, aprovada na 263ª reunião da Congregação do IFCH, Parecer nº151

130/2021, tendo em vista informação DFCM nº 04/2021; 03) Processo nº 09-P-6621/2013 -152

Interessado: EVERTON EMANUEL CAMPOS DE LIMA - Departamento: Demografia - Assunto:153

Revogação da transferência para a Faculdade de Ciências Médicas, com vaga e verba, aprovada na154

263ª reunião da Congregação do IFCH, Parecer nº 162/2021, tendo em vista informação DFCM nº155

04/2021; PARA HOMOLOGAÇÃO - PROGRAMA DE PROFESSOR COLABORADOR - 04)156

Ofício IFCH/DA nº 039/2021 - Interessado: CARLOS ALBERTO STEIL - Assunto: Ingresso no157

Programa de Professor Colaborador, por 03 anos a partir de 01/10/2021, junto ao Departamento de158

Antropologia. Após, foram destacados os itens 1, 2 e 3. Após, o item 4 foi a escrutínio e aprovado159

por unanimidade. Em seguida, passou-se à discussão dos três pontos destacados, em bloco. Em160

relação à reestruturação departamental do Instituto, a Senhora Presidente explicou que a proposta161

de transferência dos docentes da Demografia para outras Unidades não obteve sucesso. Com a nova162

gestão da Reitoria, tentar-se-á reverter novamente este processo, desta vez, junto à CEPE. Para163

tanto, é necessário revogar as decisões anteriores de extinção do Departamento de Demografia e de164

transferência de docentes para outras Unidades. Após, os itens destacados foram a votação em165

bloco e aprovados por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente considerou166

encerrada a reunião e eu, Fábio Guzzo, lavrei a presente ata, a ser submetida à Congregação do167

Instituto de Filosofia e Ciências Humanas. Campinas, 4 de novembro de 2021.168